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ประกาศกรมศุลกากร 
ที่  14/2561 

เร่ือง  การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์สําหรับการเชื่อมโยงข้อมูลหนังสืออนุมัติสั่งปล่อย 
ของสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนผ่านระบบ  National  Single  Window  (NSW) 

 
 

เพื่อให้การปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์เป็นไปด้วยความเรียบร้อยสามารถอํานวย
ความสะดวกให้แก่ผู้นําของเข้าและรองรับการเชื่อมโยงข้อมูลหนังสืออนุมัติสั่งปล่อยผ่านระบบ  National  
Single  Window  (NSW)  ของสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน  ซึ่งได้ยกเลิกหนังสืออนุมัติสั่งปล่อย 
ในรูปแบบกระดาษแล้วนั้น 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  51  และมาตรา  52  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ.  ๒560  
อธิบดีกรมศุลกากรจึงออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ผู้นําของเข้าที่จะปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์  โดยใช้หนังสืออนุมัติสั่งปล่อย  
ต้องติดต่อสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน  เพื่อส่งข้อมูลหนังสืออนุมัติสั่งปล่อยอิเล็กทรอนิกส์  
ให้กรมศุลกากรผ่านระบบ  National  Single  Window  (NSW)  ก่อนการส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้า 

ข้อ 2 ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะทําการตรวจสอบข้อมูลหนังสืออนุมัติสั่งปล่อย
อิเล็กทรอนิกส์กับข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้า  โดยผู้นําของเข้าไม่ต้องย่ืนหนังสืออนุมัติสั่งปล่อยในรูปแบบกระดาษ 

ข้อ 3 การปฏิบัติพิธีการศุลกากรใบขนสินค้าขาเข้าทางอิเล็กทรอนิกส์สําหรับของที่นําเข้ามา
ในราชอาณาจักร  โดยใช้สิทธิประโยชน์ตามกฎหมายส่งเสริมการลงทุน 

  3.1 การจัดส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้า  เข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรให้ผู้นํา 
ของเข้าทําการบันทึกข้อมูลหนังสืออนุมัติสั่งปล่อยอิเล็กทรอนิกส์ของสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
ในส่วนใบอนุญาต  (Import  Declaration  Detail  (Permit))  ดังนี้ 

   3.๑.1 ให้ระบุเลขที่หนังสืออนุมัติสั่งปล่อยอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้รับจากสํานักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน  ในช่องเลขที่ใบอนุญาตหรือใบรับรอง  (Permit  Number)  เช่น   
นร1317M590900000001  สําหรับสินค้าประเภทเคร่ืองจักร  หรือ  นร1317R591000000001
สําหรับสินค้าประเภทวัตถุดิบและวัสดุจําเป็น 

   3.1.๒ ให้ระบุวันที่ที่ออกหนังสืออนุมัติสั่งปล่อยอิเล็กทรอนิกส์ในช่องวันที่ 
ออกใบอนุญาตหรือใบรับรอง  (Issue  Date) 

   3.1.๓ ให้ระบุเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของสํานักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน  (0994000740964)  ในช่องเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของหน่วยงานผู้ออก
ใบอนุญาตหรือใบรับรอง  (Permit  Issue  Authority) 

   3.1.4 ให้ระบุข้อมูลหนังสืออนุมัติสั่งปล่อยอิเล็กทรอนิกส์  ได้เพียงหน่ึงฉบับ  
ต่อหนึ่งรายการในใบขนสินค้าขาเข้า 
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  3.2 ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะตรวจสอบข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้ากับข้อมูล
หนังสืออนุมัติสั่งปล่อยอิเล็กทรอนิกส์ของสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่ได้ส่งผ่านระบบ  
National  Single  Window  (NSW)  ดังนี้ 

   - เลขที่ใบอนุญาตหรือใบรับรอง  (Permit  Number)   
   - วันที่ออกใบอนุญาตหรือใบรับรอง  (Issue  Date) 
   - เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของหน่วยงานผู้ออกใบอนุญาตหรือใบรับรอง  

    (Permit  Issue  Authority) 
   - เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้นําของเข้า  (Company  Tax  Number) 
   - วันที่นําเข้า  (Arrival  Date) 
   - ลําดับรายการในใบขนสินค้า  (Item  Number) 
   - ปริมาณ  (Quantity) 
   - หน่วยของปริมาณ  (Quantity  Unit  Code) 
   - อัตราลดหย่อนหรือยกเว้นอากร  (Duty  Exemption  Rate) 
   - อัตราลดหย่อนหรือยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  (VAT  Exemption  Rate) 
   - เลขที่บัญชีราคาสินค้า  (Invoice  Number) 
   - วันที่บัญชีราคาสินค้า  (Invoice  Date) 
  3.3 กรณีข้อมูลหนังสืออนุมัติสั่งปล่อยอิเล็กทรอนิกส์ถูกต้องตรงกับข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้า  

ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะออกเลขที่ใบขนสินค้าให้ 
  3.4 กรณีข้อมูลหนังสืออนุมัติสั่งปล่อยอิเล็กทรอนิกส์ไม่ถูกต้องตรงกับข้อมูล 

ใบขนสินค้าขาเข้า  ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะไม่ออกเลขที่ใบขนสินค้าให้และทําการตอบกลับ
ข้อผิดพลาด  (Response  Message  Error)  ให้กับผู้นําของเข้า  เช่น 

   - ไม่พบข้อมูลหนังสืออนุมัติสั่งปล่อยอิเล็กทรอนิกส์  (LICENSE  NUMBER  
NOT  FOUND  IN  BOI  LICENSE) 

   - หนังสืออนุมัติสั่งปล่อยอิเล็กทรอนิกส์  ถูกอ้างถึงโดยใบขนสินค้าฉบับอื่นแล้ว  
(BOI  LICENSE  NUMBER  ALREADY  MAP) 

   - ไม่ได้ระบุเลขที่หนังสืออนุมัติสั่งปล่อยอิเล็กทรอนิกส์  ในรายการที่ใช้สิทธิ
ส่งเสริมการลงทุน  (BOI=Y)  (BOI  QUOTA  NUMBER  MUST  BE  ENTERED) 

   - เลขประจําตัวผู้ เสียภาษีอากรในใบขนสินค้า  ไม่ตรงกับเลขประจําตัว 
ผู้เสียภาษีอากรในข้อมูลหนังสืออนุมัติสั่งปล่อยสินค้า  (INVALID  COMPANY  TAX  NUMBER  IN  BOI  LICENSE) 

   - ปริมาณนําเข้าในใบขนสินค้าไม่เท่ากับปริมาณในหนังสืออนุมัติสั่งปล่อยสินค้า
(INVALID  QUANTITY  IN  BOI  LICENSE) 
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   - หน่วยของปริมาณในใบขนสินค้าไม่ตรงกับหน่วยของปริมาณในหนังสืออนุมัติ
สั่งปล่อยสินค้า  (INVALID  QUANTITY  UNIT  IN  BOI  LICENSE)  

   - อัตราลดหย่อนหรือยกเว้นอากรในใบขนสินค้าไม่ตรงกับอัตราลดหย่อนหรือ
ยกเว้นอากรในหนังสืออนุมัติสั่งปล่อยสินค้า  (INVALID  PERCENT  EXEMPTION  DUTY) 

   - อัตราลดหย่อนหรือยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มในใบขนสินค้า  ไม่ตรงกับอัตรา
ลดหย่อนหรือยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มในหนังสืออนุมัติสั่งปล่อยสินค้า  (INVALID  PERCENT  EXEMPTION  VAT) 

   - ลําดับรายการในใบขนสินค้าไม่ตรงกับลําดับรายการในหนังสืออนุมัติสั่งปล่อย  
(DECLARATION  LINE  NO  NOT  FOUND  IN  BOI  LICENSE) 

  3.5 เม่ือผู้นําของเข้าได้รับการตอบกลับข้อผิดพลาดแล้ว  ให้ผู้นําของเข้าตรวจสอบ
และแก้ไขข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าให้ถูกต้อง  หรือตรวจสอบข้อมูลกับสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริม 
การลงทุน 

ข้อ 4 กรณีผู้นําของเข้ามีความประสงค์ขอชําระค่าภาษีหรือวางประกันตามกฎหมายอื่น 
ที่เก่ียวข้อง  เช่น  การเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรของสินค้าที่อยู่ภายใต้บังคับตาม
พระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ  พ.ศ.  2542   
ให้ผู้นําของเข้าทําเคร่ืองหมาย  “Y”  ในช่อง  Assessment  Request  Code  ก่อนส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้า
เข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร  เพื่อให้เป็นใบขนสินค้าที่ต้องพบพนักงานศุลกากรที่ท่าหรือที่หรือสนามบิน
ที่นําของเข้าก่อนตรวจปล่อยสินค้า 

ข้อ 5 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  19  มกราคม  พ.ศ.  2561  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๙  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 
กุลิศ  สมบัติศิริ 

อธิบดีกรมศุลกากร 


